Citazione  del
I'imperatore e de-
gli elettori.

Gittadinanzs ro-
mans concessa a
tutti gl’ Itallani.
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decrevimus electionem ipsam per .xxiuI senorum voces eligen-
tium in Urbe mature et solempniter celebrandam. quarum ali-
quibus reservatis in Urbe, reliquas distribuimus per sacram Ytaliam,
prout in capitulis et ordinationibus super hoc editis continetur.
cupimus quidem antiquam unionem cum omnibus magnatibus et
civitatibus sacre Ytalie et vobiscum firmius renovare, et ipsam
sacram Ytaliam, multo prostratam iam tempore, multis dissidiis
lacessitam hactenus et abiectam ab hiis qui eam in pace et iu-
stitia gubernare debebant, videlicet qui imperatoris et augusti no-
mina assumpserunt, contra promissionem ipsorum venire, nomine
non respondente effectui non verentes, ab omni suo abiectionis
discrimine liberare et in statum pristinum sue antique glorie re-
ducere ct augere, ut, pacis gustata dulcedine, floreat per gratiam
Spiritus Sancti melius quam unquam floruit inter ceteras mundi
partes. intendimus namque, ipso Sancto Spiritu prosperante,
clapso prefato termine Pentecosten, per ipsum sacrum Romanum
populum et illos, quibus electionis imperii voces damus, aliquem
Jtalicum, quem ad zelum Ytalie digne inducat unitas generis et
proprietas nationis, secundum inspirationem Sancti Spiritus, di-
gnati ipsam sacram Ytaliam pie respicere, feliciter ad imperium
promoveri, ut Augusti nomen, quod Romanus populus, ymmo in-
spiratione divina, concessit et tribuit, observemus per gratas ef-
fectuum actiones.

Ortatur vos itaque purus nostre sinceritatis affectus, ut comune
vestrum et totius Ytalie decus, commodum et augmentum velitis
congrua consideratione conspicere, opportuna charitate diligere, et
honores proprios occupari et detineri per alios pati nolle, in tantum
nefas, tantum obprobrium, quantum est proprio privari domino,
et, propriis raptis honoribus, alieno indebite subdere colla iugo,
corum videlicet, qui sanguinem italicum sitiunt, sicut sunt soliti,
deglutire.

Super quibus omnibus ad magnificentiam vestram per nos
ipsumque sacrum Romanum populum nobiles et sapientes viri,
ambasciatores nostri, exibitores presentium, diriguntur, scilicet
dom. Paulus Vaiani miles et dom. Bernardus de Possolis de Cre-
mona legum doctores, dc nostra ct ipsius Romani populi in-
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tentione sincera, fide pura et zelo honesto plenaric informati (9,
data ¢is per nos et ipsum Romanum populum in pleno et publico
parlamento vobis spetialem  civilitatem, Urbis stantale, libertatis
¢t unionis in signum, vocesque et offitia, secundum ordinationis
nostre scriem, promictendi et recipiendi a vobis et singulis de
unione et liga inter nos et vos renovanda et facienda feliciter
sponsionem per alias nostras et populi spetales patentes literas
plenaria potestate. factam autem unionem predictam et fedus
amicitic sempiternum, civilitatis receptionem  concessionemque
vocum clectionis imperii faciemus ad perpetuam gestorum me-
moriam, prout solebat antiquitus fieri, in tabulis eneis annotari.
quibus ambasciatoribus in singulis que ex nostra parte retulerint
tanquam nobis placeat fidem dare. ¢t demum satis debet nostra
et vestra precordia pungere quod Romanum imperium, cum tot
iam Romanorum et Ytalicorum comunibus laboribus et sanguinis
effusionibus propagatum, indigni extrancique occupent, et anti-
quam capmamque venationem nostram et vestram auferant et
asportent.

Datum in Capitulo, ubi regnante iustitia recto corde vigemus, dic
-XVilil. scptembris prime indictionis, liberate reipublice anno primo.

XXV.
AL poNTEFICE CLEMENTE V.
[Cod. arch. Vat. ¢. 9 8; ParexcornT, Cola Jdi Ricnge, doc

Sanctissime pater et domine,

DEUS mihi tribuat auditorem et desiderium meum Omnipotens
audiat, ut Sanctitati vestre non sint gravia verba mea.

(1) Paolo Vaiani ¢ Bernardo dei
Possoli dovevano, come iaviati Jdi
Cola, percorrere le principali cittd
Jd'Iualia, ¢ ad ognuna di queste osi-
birc un escmplare della presente let-
tera credenziale, che veniva per tal
modo ad assumcre il carattere di

sim-

circolare. Infatti, sappiamo che poco
appresso la ricevettero i Comuni di
Siena (cit. Cron. Sameie, 119) ¢ i
Modena (cit. Chron. Mutinense, 610).
Un estratto della letteratrovasi anche
nelle Ltoric Pistolesi in MURATORI,
Ker. It. Scr. X1, s20.

Roma, 11 ottobiv
1347-
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plici enim corde sermones mei et sententiam loquentur labia mea
puram.

Sane audivi auditum vestrum, qui etsi michi ammirandi ma-
teriam tribuit, pro tanto non timui, et consideravi opera vestre
clementie, et propterea non expavi. miror ecquidem si summa
hominum clementie vestre prudentia, cuius mentis oculis eo pa-
tent universa lucidius, quo digni apostolatus officium propinquiores
statuit ipsi Deo, flecti se patitur dolosis suggestionibus, fraudibus
et astutiis malignorum ad aliquid preter verum, et contra ve-
stram humillimam creaturam moveri dictum et inchoasse pro-
cessus. cuius admirationis, et michi rationabilis, causa fuit triplex.

Prima quia, secundum evangelicam disciplinam, si est creden-
dum operibus, si secundum Augustini sententiam, cuius operibus
bona videntur, iniquum est ex suspicione reprehendere et de sui
cordis occultis temere iudicare, et apud omnes legem, fidem atque
perfidiam nemo venit de bonis operibus lapidandus, et nichil in hoc
nostre Urbis novo a Deo dato, quod nuncupor exercere, regimine
vero poterit reperiri iudicio, quod laudabile non existat, non me-
reor processibus exprobrari. populus enim Urbis, cuius, ut vidi,
tantum et totiens afflictionibus vestra benignitas precordialiter est
compassa, ambulans tamdiu in tenebris tyrannice servitutis, emit-
tente Deo lucem suam et veritatem suam, ad lumen libertatis,
pacis et iustitie mirabiliter est reductus, et domina gentium, san-
ctissima urbium, que tot sanctorum corporum venerabile meruit
sepulcrum existere, de tributo erepta, et, quorum spelunca erat,
expurgata latronibus, dinoscitur reformata.  cuius reformatio sancta
ad honorem cedit sancte Romane matris Ecclesie, consolationem
animarum et corporum fidelium cuiuslibet nationis; late namque
patent vie et itinera, silve, colles et loca quelibet secure undique
peregrinis.

Secunda, quia teste Deo, qui considerat vias meas et cunctos
gressus meus dinumerat, nulla me ad huius assumptionem regi-
minis, in quo omnia interiora mea efferbuerunt sine ulla requie
et cfferbent, dignitatis induxit ambitio, sed comunis boni desi-
derium et salutis omnium populorum. in Urbe quippe reducta
veniam ct salutem reperiunt omnes gentes, et credo indubie quod
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depressisse tyrannos cum Ecclesie sancte vexillo, relevasse pau-
peres, puppillos et viduas adiuvisse, ecclesias, monasteria et alia
pia loca tueri, equa lince omnibus exhibere iustitiam, conservare
bonos et plectere digne malos, uxores ad viros, discordes ad
pacem, ad cultum divinum homines reduxisse dissolutos, pro iu-
ribus adulteriis publicis et in aliis, quorum magna copia erat Rome,
aditum preclusisse, Fundorum comitem, contra quem vires regic
et reginales () non suffecerant, domuissc et ab oppressionibus
cius in manu forti liberasse Gayetanos; Iohannem prefectum autem,
qui qualiter res Ecclesie et Ecclesiam ipsam tractavit notum est,
prostravisse ct ab cius pedibus Patrimonium retraxisse ; comiti
quoque Campanic contra Iohannem Gayetanum, qui Fresolonum
obsederat, opportunos dedisse favores, Fresolono ab obsidione
liberato, prefata non essc opera sancte matris Ecclesic inimica.
Tertia, quia, utcumque Sanctitati vestre placet quod ab isto
officio per amotionis beneficium removerer, reputans sanctum
et iustum quidquid enim Sanctitati placitum et gratum existet,
paratus sum regimen cedere, disponens nunquam vestris benepla-
citis contraire. et ad id non oportet Curiam fatigare vel orbem
intonizare processibus; suffecisset enim ct suthciet, quando placi-
tum erit vobis, unus minimus cursor vester; Dcus enim maior est
homine, et vos maiores estis regibus et principibus orbis terre. tedet
me si oppinio puritatis nostre decipitur; tedet me si bonis ope-
ribus belialice prevalent actiones; tedet me quod ex conscientie
puritate, alienos non advertentes dolos et non caventes insidias,
eis annuitis, quorum aliqui cuperent semper in Urbe regnare ty-
rannidem, alii, moti odio nationis, urbem funditus vellent everti,
ne ad eam unquam reducerctur Ecclesia.  quia reformatio Urbis
exigeret decentius, quam alic mundi urbes, providere, nituntur as-

448. Cod. quam &4 Papencordt reputatir

(1) Intende le forze della regina  « rompendo da quella parte guerra
Giovanna di Napoli, 1a quale nell’'anno  ~ alla reina e a’reali di Napoli, che
precedente aveva mandato un escer- o vi mandarono 6oo cavalieri ¢ molta

cito contro il conte di Fondi. « Del  «gente a pi¢; ma da quei del conte
« medesimo anno (1346) il conte di  «furon rotti ». CoLLENUCCIO, Coni-
« Fondi a richiesta dcl re &' Ungheria  pendio delle hitorie del Regno di Nupol:,
n prese Terracina c Itri presso Gaceta,  Veneria, 1543,

nla di Riew;n, s®

Senz’affaticare la
Cuna, bastava a
Cola un ordine del
Paps per ritirarsi.
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sidue, multipharie multisque modis, meam innocentiam expugnare
et si in pelvi, in qua baptizatus extitit Constantinus, lavaccum mi-
litare suscepi, unde redarguor, nunquid quod mundando licuit a
lepra pagano, chrisdano mundanti Urbem et populum a lepra
servitutis tyrannice non licebit, et nunquid lapis existens in
templo, in quod intrare licitum existit et debitum, est sanctior
ipso templo, quod conferret lapidi sanctitatem? nunquid homini
confesso et corde contrito, cui licet pro salute sumere corpus
Christi, non licebit intrare concham lapideam, que etiam pro
nichilo propter desuetudinem habebatur, quasi increpantibus huius
sine devotione factum introitum videatur, concam denobiliorem
esse ipso corpore domini nostri Iesu Christi, quod oppinari et
credere non solum puto nephas, sed arbitror infidele? ) et si
dicor auxisse nomina michi et titulos ampliasse, coronasque
frondeas varias assumpsisse, quid refert fidei antiqua officiorum
Romana nomina cum antiquis ritibus renovasse ?

Nec est verum quod cum vicario vestro vocatus fuerim, immo
solus vocatus extiti a toto populo, immo a Spiritu Sancto vere,
qui pro salute Romani populi suscitavit spiritum pueri iunioris.
vicarium autem vestrum coassumpsi michi, non causa necessitatis,
sed pro honore et reverentia vestre clementissime Sanctitatis;
cuius animi pusillanimitate comperta et diebus pluribus palliata,
populus unanimis me solum etiam refirmavit. igitur, si me per-
misi ad militiam promoveri et tribunitia laurea coronari, novit
Deus quod non pro inani gloria, nescio enim quamdiu subsistam,
cum de mane ad vesperum vita hominis finiatur, sed solum pro
honore officii tribunatus et Sancti Spiritus, a quo sibi placuit
meam denominari militiam, militare nomen assumpsi. causa fuit
quia in festo Penthecostes, quod est recte Spiritus Sancti festum,
ad officium istud mea parvitas est promota, et quia officii huius
regiminis ipsi Sancto Spiritui volui et volo bonitatem ascribere et
non michi, et quia in ipso ¢t non in me glorior et in suc pie-
tatis charitate confortor.

7. ('od. officiam mea

(1) Vedi sopra, let. XXIII, p. 64, lin. 79-8s.
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Alia vero frivola, que michi ad culpam dolose lingue nituntur
impingere, pulchrius reputo preterire; sunt enim apud prudentum
mentes penitus derisiva; propterea non obmittens quod, si voca-
tionis principium et ordinationis in vestra Urbe factarum vester
providet ct providebit intuitus, cognosceretis liquido quod aliud
quam bona et pura intentio me non movit; et si in vocatione
ipsa Bavarus fuit dux Bavarie appellatus, non processit ex zeli
malitia, cum ipsum habeam et habebo continue pro eo, pro quo
eum sancta mater Ecclesia et Sanctitas vestra habet (. de do-
mino rege Boemic nostis si predccessores sui talem gestorum
memoriam in Urbe et tota Italia reliquissent, quod eius adventus
esset merito diligendus, immo per huiusmodi imperatoris adventum
urbs destruitur domibus numerosis, et eius ecclesic dilapidate, sa-
craque earum rapaciter contracta fuere, et Rome et in tota Italia
commissa prelia et omicidia infinita. nec est Italia tollerare dispo-
sita introitum ab experientia tam nocivum.

Supplico itaque pro Deo, clementissime domine, quatenus de
me, vestra humillima creatura, iudicium aliunde, quam a Sancti-
tate vestra constitutum non trahatis, et non a caliditatibus et
astutiis detrahentium michi, qui non solum audent me cremare,
sed iam in celum os ponere et manus iniicere in ipsum Iesu
Christi vicarium presumpserunt, quorum infanda proditio se et
totam eorum fedavit progeniem in futuro, immo pro magnitu-
dine criminis Urbem et Italiam confedavit, cum pudore perpetuo
totius fidei christiane; ipsi namque sunt germina viperarum, ma-
ternorum viscerum, sancte videlicet matris Fcclesie, impiissimi
corrosores; sed qui in Deum seviunt, in quem hominum pii
erunt? certe Urbs melius extitisset, si tam infructuosos palmites,
tam pestiferos, tam nocivos, nunquam post unam succisionem
eorum Ecclesie pietas replantasset, quorum errores tanto fuerunt

113. Cod. Jdestruit

(1) Allude al fatto che Ludovico il solo Carlo IV. Durante il 1347 mori
Bavaro, scomunicato da Clemente VI, Ludovico, ¢ fini la lowta tra i duc
oon era dal papa riconosciuto come pretendenti all'impero,
imperatore, ed erainvece riconosciuto
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postea peiores prioribus ad vestri Romani populi nocumenta, quo,
impunitate potiti et in malitiis gloriati, effrenatius potuerunt, et
nunc qui in Curia pallient, huic etiam qui excusent, et diebus non
longe, teste Deo, preteritis ipsi, de eorum potentia non confisi,
cupientes alios magnates Urbis opprimere, procurabant istam ve-
stram urbem alienigenis assignare. sed Deus per statum istum
sanctissimum dextruxit consilia eorundem. alias, urbem ipsam in
aliene gentis manibus tradidissent in detrimentum et opprobrium
sancte matris Ecclesie et totius fidei christiane.

Nova vero Urbis "decrevi etiam vestre Clementie intimare,
videlicet quod nuper ambassatores regis Ungarie venerunt ad
Urbem ad me et Romanum populum, tria in parlamento publico
postulantes (. primo, quod per me et populum Urbis, patric
toti mundi comunis, de lugubri morte innocentis regis Andree
iustitia fieret et patratores tanti sceleris iusta sententia condem-
pnarentur. secundum, quod, cum rex ipse sit et progenitores
sui semper fuerint fideles sancte Romane Ecclesie et amici et
devoti Romano populo, placeret michi et Romano populo velle
et acceptare amicitiam et ligam perpetuam dicti regis, volentis ad
idem velle et idem nolle semper concurrere mecum et Romano
populo prelibato. tertium, quod, non obstante prohibitione per
me et ipsum populum facta, quod gens armata numerosa non
intret Italiam, ipse Romanus populus et ego dicto regi concede-
remus introitum, qui per Sanctitatem vestram sibi non fuerat de-
negatus, offerentes ambassatores prefati pro parte regis predicti
quod per gentem domini regis urbi terrisque sui districtus ac
aliis benevolis ac amicis Romano populo novitas nulla fiet, immo
gens ipsa ad omnem requisitionem et opportunitatem Romani
populi erit ad servitium eius statim. ad quorum primum re-
sponsum per me et ipsum vestrum Romanum populum ita fuit,

145. Cod. iustam sententiam

(1) «... Ja venncro li proventori «se dovesse fare de la cruda morte,
« de li ‘'mmasciatori, e pregavano che « che fece lo re Antrea, re de Puglia,
« lo tribuno collo popolo deRomapro-  «lo quale da li baroni era stato ap-
« vedessero sopra la vennetta la quale «peso...». Fita, XXIIL
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quod eis et omnibus iustitiam petentibus non denegabimus cam-
dem. ad alia vero, quod non recusabamus amicitiam alicuius
iustitiam diligentis ; ligam tamen facere cum cis minime pote-
ramus, nec etiam volebamus, absque Sanctitatis vestre conscicntia
et mandato, et etiam non consultis aliquibus civitatibus Italie
confederatis et Romano populo coniunctis, ad quas idem vester
populus et cgo ambassiatam direximus specialem. de quibus
omnibus fiet quod Sanctitas vestra mandabit.

Verum rectores vestri Campanenses et Patrimonii sic me et
Romanos tractare conantur, quod oportet nos invitos cum Un-
garis ligare. comes namque Campanensis modo contra Romanum
populum se confederavit cum Iohanne Gayetano, a cuius faucibus
favore meo et Romani populi est retractus, tenetque carceratos
illos qui tempore rebellionis comitis Fundorum in exercitum
vestrum victualia portaverunt. ecce quid michi retribuit de ser-
vitio quod recepit. et ipse Patrimonii rector in turbationem status
Romani populi fidelissimi vestri scse confederavit cum tyrannis;
et qualia operentur in subditos impotentes et pauperes, facti non
iustitie cultores, sed extortores pecunie, taceatur. volui ob reve-
rentiam vestram uniri cum eis et elevare stantale Ecclesie contra
omnes rebelles Ecclesic et nostri Romani populi, quod fuisset
Ecclesie magis expediens et magis honorabile eis, et nil boni cum
ipsis potui obtincre. desiderarem toto mentis affectu pro parte
Sanctitatis vestre fore in his partibus aliquem, Deum habentem
pre oculis, qui de ipsorum rectorum et meis operibus, causis et
iuribus diligenter inquireret et cum fidclitate referret. finaliter in
Domino confido et non in pecunia, in veritate ¢t non in men-
daciis, sicut ipsi, non in humanis potentiis, sed orationibus pau-
perum, tam Romanorum quam aliorum, et peregrinorum et ec-
clesiarum pro isto sancto statu indefesse orantium, et quod Deus
omnes contra hunc statum nitentes in veritate sua disperdet et,
inopinato sue iustitie gladio feriens, puniet, et puniendo confringet
omnes adversarios status huius, si Spiritus Domini non est mendax.

Rocham vero Pilei ), in quo Petrum de Pileo filii et frater

(1) Ora Piglio, villaggio tra Palestrina ed Anagni.

Ingratitudine dei
rettori di Campe-
gna ¢ del Patri-
monio.
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immaniter occiderunt, de qua nulle erant discordie, multi eam
conabantur invadere, nec non et rocham filiorum domini Mathie,
rocham Montis Longi et multas fortilitias alias in Romana pro-
vincia retinemus, et hec omnia sine ictu, de quibus dominus
cardinalis de Columpna (® habet, prout in instrumentis apparet,
fictitiarum titulos emptionum; nulle namque vel pauce sunt in
Campania roche, que non sint, prout in Romana provincia sunt
multe alie, prefati domini cardinalis talibus emptionibus irretite.
pars quidem de suis iuribus non confidens, et de patratis exces-
sibus conscientiam lesam habens, vendebat taliter dicto domino
cardinali, et sub scuto eius et capello rubeo ibi picto partem al-
teram affligebat et illius bona per violentiam occupat, fiebantque
in locis ipsis disrobarie, homicidia, patricidia, fratricidia et exces-
sus innumerabiles absque pena. sed modo, virtute Spiritus Sancti
prevalente, ubi dictus dominus cardinalis habebat titulos emptio-
num, ego suscepi titulos ultionum. de his autem emptionibus
vestre Sanctitati significo, ut sciam si huius emptionibus me de-
ferre vel, eis non' obstantibus, ius in eis habentibus recedere
Sanctitas vestra mandat.

Quod si rerum gestarum significatio et effectus inspicitur,
oportuit ut in concha christianissimi Constantini, primi Ecclesie
dotatoris, aliquis lavaretur, cuius iusta constantia iura sancte Ec-
clesie tuerentur, et sicut Constantinus fuit a lepra et infidelitate
purgatus, sic iste foret pravitatis tyrannice purgativus, ut per
illum Ecclesia dotata, et per hunc sit ab oppressoribus liberata. et
vere in Sanctorum partibus Ecclesia respiravit, cuius dominio
cuperem subdere reges et principes universos, et, concedente Do-
mino, ita erit. nec fuit locus in ea sine miraculis et prodigiis
manifestis; ct omnes corone frondee, quas suscepi, in arcu trium-
phali eiusdem Constantini reperte fuere ), contingendo quod cui
concha militiam, arcus eiusdem coronam tribunitiam prebuisset.
nec omitto quod de ipsa concha aurifices et campsores parti-

(1) Il cardinale Giovanni Colonna trae la notizia che le corone che ser-
osteggiava in Avignone il tribuno.  virono al tribuno fossero formate, per
(2) Da questo passo della presente suo espresso volere, con rami di ce-
lettera il PAPENCORDT (0p. cit. p. 138) spugli cresciuti sull’arco di Costantino.
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culas auferebant. et qualiter dcinde regimen istud processerit,
res est nota resque mirabilis cogitatu; quod solum cum .ct. flo-
renis, tam de dote uxoris mee quam de officio calami acquisitis,
feci magis quam ipse Bonifacius bone memorie papa VIII, pre-
decessor vester, et rex Carolus (¥, qui Rome fuerunt et Urbis
prefuere regimini, cum thesauris infinitis; nec eorum partibus
cessaverunt disrobationes, homicidia et alia genera excessuum, qui
in Urbe cotidie et Romana provincia patrabantur, quod summus
pontifex ipse germinibus viperarum expertus extitit, proh dolor,
in se ipso; nunc autem, tempore vestro felici, sub isto regimine
omnia sunt in pace, nec est aliquis potens in Romanis partibus,
quem michi non subegerit mirabiliter ipse Deus. et vere sinc
isto statu tantum invaluisset victualium rerum penuria, quod iu-
bileus Urbi et tote Romane provincie non foret utilis, sed nocivus.
habet igitur vestra benignitas unde merito exultet in Domino de
hac reformatione vestre urbis per ipsum Sanctum Spiritum facta,
cuius benigna gratia favente, spero firmissime quod omnes per-
secutores Ecclesie cito corruant et labantur.

Fieri ergo processus causis fundatos in frivolis contra me,
qui contra rebelles Ecclesic processi et procedo continue, liber-
tatis, pacis iustitieque satorem, non contigeret sine admiratione,
ymo quadam prostratione animorum et mentium omnium popu-
lorum Urbis et Romane provincie ac Italie universe.  sanctissime
etiam pater, supplico a falsis cavere prophetis, et ut concedat
vobis Deus experiri feliciter, utrum fidclior Sedi Apostolice gens
existat Italica wvel alterius nationis. subiungoque, pro pleniori
significatione gestorum, quod omnes civitates Italic gabellas et
pedagia exigunt; in Urbe tamen Romanaque provincia neque
gabella exigitur, neque pedagium aliquod extorquetur; nichil qui-
dem oneris per istud regimen est adiunctum, sed solitum iam
sublatum. advertat igitur Sanctitas vestra si foret honor Ecclesic
liberatam Urbem atque provinciam relabi in pristinam  servi-
tutem.

(1) Intende Carlo I d' Angio, fattosi nominare scnatore di Roma nel-
V'anno 1261.

Conclude invi-
tando il papa a
scegliere tra la fe-
deltd degli ltaliani
¢ quella degli stra-

aierl.
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Datum in Capitolio, in quo regnante iustitia recto corde vi- 260
gemus, die .x1. mensis octobris prime indictionis.

Humilis creatura vestra, Nicolaus tribunus augustus, se ad
pedum oscula beatorum (),

XXVI.

AL CoMuNE DI FIRENZE.

[Arch. di Firenze, Cap. del Com. XVI; GAYE, Carteggio, 1, App. I, p. 407.]

Magnificis et sapientibus viris dominis .. prioribus artium et vexil-
lifero iustitie comunis et populi civitatis Florentie, sacri Ro-
mani populi nostrisque karissimis filiis, fratribus et amicis,
tribunus augustus.

Carissimi fratres, filii et amici,

Roma, 9 sovembre Ex debito dilectionis exhigitur amicis eventus significari sin-
gulos turbinis et quietis. sane Raynaldus et Iordanus de Ur-
sinis olim milites, nulla nostre culpe causa interveniente, ad sua-
sionem aliquorum avaritie alumpnorum, pravitatis et doli, hodio

habentium Ytalicam nationem, contra nos et Romanum populum §
temere rebellarunt, ecclesias, monasteria, pia loca et alios merca-
tores et viros pacificos disrobando, non obstante iuramento per
eos prestito et non obstante quod cum eis pro maiori nostra de
ipsis et ipsorum de nobis securitate participavimus corpus Christi.

GuerracogliOr. cONtra quos viriliter procedentes, nisi ad petitionem legati *) a 10

(1) « se ad pedumoscula beatorum», « cosa rascionare ». Vi, XIL
formula di soscrizione usatissima nel- Una lettera di Clemente VI, regi-
I'epistolografia del medioevo, e che strata dal Werunskr (cit. Excerpla,
si trova anche in molte altre lettere n. 177) e in data del 12 ottobre 1347,
di quel tempo. imponeva a Cola « quatenus super

(2) « In questi dii sopravenne a « hiis, que Bertrantus t. S. Marci pre-
« Roma uno cardenale, legato era de  « sbyter cardinalis, Apostolice Sedis
« lo papa: quesso legato infestava tut-  « legatus, sibi pro parte ipsius [pape]
« tavia lo tribuno con lettere che tor- « per se vel -nuncium duxerit expli-
« nasse 2 Roma, che li boleva aicuna  « canda, indubie credat ».
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Mareno nostrum removissemus exercitum, quod usque muros
vineis et arboribus reliquimus devastatum, ipsum castrum Mareni
fuisset per nos finaliter occupatum. ¢t quia non solum ad eorum
exterminium, sed intendimus ad penam suorum complicum et
fautorum, de quibus Sancti Spiritus gratia vota nostra faciliter
consequemur, amicitiam vestram requirimus et rogamus, quatenus
aliquid, et prout vobis est habile, gentis nobis placeat subsidium
impertiri. quod quanto fiet celerius, gratius tanto erit. in talibus
enim preponitur merito celeritas quantitati.

Datum in Capitulo, in quo regnante iustitia recto corde vi-
gemus, die .Ix. novembris prime indictionis, liberate reipublice
anno primo.

XXVIIL.

AL Conune pi Firenze (0.
[Arch. di Firenze, Cap. ded Com. XVI.]

Magnificis et sapientibus viris dominis . . prioribus artium com-
munis et populi civitatis Florentie et eiusdem vexillifero iu-
stitie, carissimis filiis, fratribus et amicis.

Ec dies quam fecit Dominus, exultemur et letemur in ca @);
dies in qua populi et iusti congaudeant et tyranni singuli,
contra quos semper nititur labor noster, fremant, defleant et ta-
bescant. sane veridica ad vos iam fama perduxit qualiter post

adventum legati in has partes Romane provincie (in qua pax vi-

gebat et justitia colebatur, regnabat libertas, stratarum patebat se-

curitas et omnis adeo tyrannidis erat mortificata pernities, quod,

(1) Questa lettera, in forma di cir-
colare, fu mandata anche a Perugia,
a Sicna ¢ ad altre citta d' Italia, ami-
che del tribuno.

«...e 'l tribuno montd in gran
«pompa ¢ superbia, ¢ mandonne
« messi ¢ ambasciatori con ulivi si-

Cola di Rien;o.

« gnificando la sua vittoria al nostro
« Comune e quello di Perugia ¢ di
« Siena ed altri Comuni vicini con-
« fidenti. Il quale messo che venne
« a Firenze fu riccamente vestito ».
G. ViLLaxy, Istor. fior. XII, cv.

(2) Psalm. CXVII, 24.

sini del ramo
Marino.

Cola chiede nwo-
vi aiuti ai Fioren-
tinl.

Roma, 30 novem-
bre 1347.
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si quis venenum latens gerebat in pectore, non inficiebat alium
quam seipsum), per damnande memorie nequam viros Raynaldum
et Iordanum olim milites de Ursinis, proditores corporis nostri
domini Iesu Christi, nostros populique Romani, Stephano et
Iohanne de Columna, paribus proditoribus, inducentibus, immo
seducentibus, ad malum proditionis et scelus, status iste pacificus,
qui a Deo sumpsit exordium et iure recipit incrementum, extiterit
per occupationes, disrobationes et combustiones castrorum, ec-
clesiarum, monasteriorum, hospitalium, piorum locorum disro-
bationesque peregrinorum et aliorum pacificorum virorum laces-
situs, absque aliqua culpa nostri, qui cum eis, pro maiore corum
de nobis et nostra de eis securitate, participavimus corpus do-
mini nostri Iesu Christi (, nolentes ab eis maius pignus neque
maiorem fideiussoriam cautionem, quam ipsum dominum Iesum
Christum et eos per datam receptamque fidem super ipso cor-
pore Iesu Christi collationem officiorum honorabilem. aliquos
enim fecimus eorum Urbis consules et patricios et Iohannem
predictum fecimus Romane militie principem, et per alia pura
mente factarum promissionum genera ad amorem Romani populi
et status pacifici civitatis procuravimus revocare.

Predicti itaque proditores, de factis per nos eis honoribus et de
turbatione Urbis extrinseca non contenti, sicut pessimorum est mo-
ris, ut malis peiora cumulent ad ruinam, sitientes desolationcm et
depopulationem ipsius alme Urbis,quam divina vult gratia reformare
(dignum est enim, ut ipsa sancta civitas, quod in perfidie tempore
singularis preminentie habuit, in fide recuperet, quod, etsi non
meretur aliqualis transgressio civium vel rectoris, sparsus in ea
sanctorum sanguis et sepulta corpora exigunt et firmiter impe-
trabunt), commacchinato per proditores eosdem cum Iohanne de
Vico Urbis prefecto, qui sub favoris colore fuerat ingressus urbem,
de proditione urbis eiusdem populique Romani, quamvis ipsum
prefectum et suos in manus nostras, ab omni sanguine innoxias

26, ‘!s. fioremtino morem

(1) Allusionc alla comunione che il 14 di scttembre, nella chiesa del-
Cola aveva fatto, insieme coi baroni, I’Aracoeli.
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et insontes, macchinatio patefacta concluserit: propter quod co-
rum fuit refrenanda temeritas et audacia compescenda (9,

Nicchilominus tamen Urbem intrare violenter conati sunt,
bonos et pacificos afflicturi, et Urbem ipsam sub iugo tyrampnidis
reducturi, dicentes se prius velle mortis subire discrimina, quam
pati ultra quam sex mensibus dominium nostrum esse.

Et verum erat; ‘quod a die Penthecosten, quo fuimus ad Urbis
assumpti regimen, usque hodie, diem nostre victorie, spatium se-
mestri temporis est completum. set quod vita eorum contradi-
cebat nobis, ipsorum conflictus et interitus confirmavit. quantum
autem cos moverit bonus zelus, conspicite, quod, depredationibus
et incendiis commissis per cos in ecclesia S. Marie de Gripta
Ferrata minime satiati, venientes ut intrarent Urbem, monaste-
rium Sancti Laurentii foris muros, in quo beatorum Laurentii et
Stephani martirum corpora requiescunt, disrobaverunt totaliter et
in parte domus ipsius monasterii combusserunt. Deus autem
noster, qui non deridetur, nostram et ipsius populi innocentiam
intuens, et conspiciens puritatem, qui pro libertate, pro securitate,
pro iustitic causa pugnavimus et pugnamus, eorum introytum in
interitum ipsorum designatus est convertisse, digitos nostros, quos
ad calamum ars ipsa decreverat, docens ad bellum @), et ad pre-
lium manus nostras, ut mites nostre iustitie gaudeamus subiecisse
in calamo, et superbos domare ense experiemur et bello. nam,
assistentibus nobis predictis martiribus gloriosis, quibus iniuriam
fecerant et in quorum ecclesia nostra corona laurea fuerat conse-
crata @, damnate memorie viri Stephanus de Columpna, Iohannes

(1) Allude all’imprigionamento di
Giovanni di Vico, il quale, invece di
prestare aiuto a Cola, secondo il trat-
tato del luglio, pareva favorire i baroni.
« Lo tribuno mannao pe lo prefietto: lo
« prefictto volenno obbedire benne con
« ciento cavalieri a la battaglia in
eservitio de Romani; da quindici
«baronetti de Toscana havea con
« $¢cO menati; anco havea menato
« suo figlio Francesco ... Denanti
«a s¢ mannnao some cinqucciento

« de grano pe grascia, como si con-
«vico a prefietto erase sforzato de
« compiacere a’' Romani. Como fo
a ionto, fo invitato a pranzo; se-
« denno fo toite le arme a st e a
« li siei compagni, poi fo messo pre-
« sone esso co lo figlio ...». VFila,
XIL

(2) Reminiscenza biblica: Psalm.
CXLII, 1.

(3) Che la corona d'alloro, con cui
s'adornd il tribuno, fosse consacrata

Fasi dal contado
tntarono sorpren-
dere la cittd.

Loro saccheggi

in San Lorenro
fuor delle mura.

Loro sconfitta.

Conferma delle
predizioni gid mes-
se in iscritto da
Cola.
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de Columpna filius eius,qui ipsum sanctum Stephanum, cuius domus

eorum est plena nominibus, debuerunt precipue revereri, et Petrus
Agapiti de Columpna, apostata simul et proditor, qui huius turbinis
causa principalis extiterant, victoriosum nostrum et gentis nostre,
dato per nos militibus nostris nomine S. Spiritus, prout in talibus
moris est dari nomen, ferre impetum non valentes, concubuerunt
ante pedes nostros in ore gladii trucidati. dignum fuit etiam ut
quos clementia nostra servaverat, invitos boni gladius iuste pu-
niverit ultionis.

Et ecce iterum a Iudith alter occiditur Olofernes, ita quod
infra .vii. dies inimici sint omnes aliqui occisi, aliqui carceri
nostro dati et aliqui ingnominiose conflicti. de quorum infelici
decessu, etsi exinde, in quantum est malis, que nobis et populo
Romano paraverant obviatum et conclusum in causa thyrapnidis,
Deo proferente et exequente pro libertate sententiam, letari nos
deceat, ex innata tamen lenitate compassive clementie lacessimur
in precordiis ad dolendum. nollemus enim aliquem gladii,
quamvis justi, severitate perire, quem possemus ad gratiam sine
libertatis, pacis et iustitic offendiculo revocari. multique alii ex
inimicis exterminati sunt ense crudeliter; multi etiam miserabiliter
captivati. quampluresque banderie ex hostibus, quamvis in equi-
tum multitudine, in quorum copia confidebant, nos, qui confide-
bamus et confidimus in Xpo domino, qui facit mirabilia magna
solus (), multum excederent, triumphaliter acquisite, impleteque
sunt de eis nostrarum series scripturarum et litere, quibus eorum
interitus, prout in literis iam de hoc missis ad eos, quarum copias
in Curiam recolimus destinasse, plenius continetur; videlicet, quod
aderat tempus illud, in quo, post quadraginta annos, quibus fore
noscuntur ad penitentiam expectati, commissorum in Bonifatium
penam luant, et quod in primo nostro exercitu contra eos nostros
debebant concumbere ante pedes; que utrum per nos eis predicta
fuerant, litere destinate alie in Romanam curiam misse probant.

Propter que directe prospicimus tam boni status Romani po-

nella chiesa di San Lorenzo fuori le contemporanei.
mura non & ricordato né dalla Vita (1) Reminiscenza biblica: Psalm.
n¢ da alcun altro fra i documenti LXXI, 18,
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puli augeri seriem continuis incrementis, et quod ad enervandum
rebellium et proditorum reliquias nobis sit via liberior et facultas
habilior, Romanorum animis, quos credebant et nitebantur pro-
ditores ipsi seducere, in libertatis amore, quam a Deo vident
mirabiliter eis dari, propterea maxime roboratis.

Omittere ceterum nolumus quod duobus diebus ante victo-
riam nobis evenit visio satis mira, in qua sancte memorie Bo-
nifatium vidimus nos hortantem et dicentem quod in brevi debe-
bamus cum tyrannis devenire ad prelium et triumphaliter obtinere.
quod illo mane in publico parlamento et aspectu omnium Ro-
manorum retulimus, et ad basilicam Sancti Petri et ad altare Bo-
nifatii prefati devote accessimus, calicem ibi et pallium offerentes,
et demum, Deo gratias, iuxta visionem ipsam sumus victoriam
consecuti, assistenté etiam nobis beato Martino, tribuni filio, in
cuius festo glorioso proditores prefati peregrinos Romam ad in-
dulgentiam venientes in stratis publicis disrobaverunt. de quibus
ipse beatus Martinus fecit per manus tribuni die tertia () ultio-
nem, in festo videlicet beati Columbini ®), columbam stantalis
nostri feliciter exaltantis. de quo non nobis, Domine, non nobis,
sed laudem et gloriam sancto nomini tuo damus.

Datum in Capitulo, die victorioso predicto .xx. novembris,
in quo .mm. de tyrannis Columnensibus perierunt, superstiti infe-
lici sene domino Stephano de Columpna semimortuo: et sic
quatuor sanctis per proditores prefatos inreverenter offensis equatus
est numerus Columpnensium occisorum, quorum nomina inferius
describuntur ®.

(1) Qui si vede il rapporto di Cola
non essere esatto, dacché la festa di
s. Martino ¢ agli 11 di novembre, e
1a battaglia ebbe luogo il 20; quindi,
nove e non trc giomni dopo.

(2) La festa di s. Colombino non
ricorre il 20, ma il 21 di novembre.

(3) Quanti della casa Colonna ri-
manessero uccisi in questa battaglia,
non sappiamo con certezza, stante il
disaccordo dei documenti sincroni:
dodici, secondo la Vita dell’Anonimo;

nove, secondo il Chronicon Mutinense;
quattro, secondo la presente lettera.
Ma lo stesso Cola gia si contradice
nella lettera a Rinaldo Orsini (cf.
pit innanzi, lett. XXVIII, p. 9o, lin.
124). Solo di tre fra i Colonna si pud
affermare sicuramente che morirono
a porta S. Lorenzo, e sono: Stefano
iuniore, Giovanni suo figlio e Pietro
figlio di Agapito e gid prcposto di
Marsiglia.

e Bomtiaio VAl

al tribuno.

Romas, 30 novem-
bre 1347.
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T

Adiecitque aliud divina clementia miraculum, quod, cum ma-
rescalci () nostri cum certa gente versus Marenum accederent,
et illi de Castro Leonis®,in quo aliqualiter requiescere require-
bant, eos non reciperent, murus, quo ad defensionem adscende-
rant, corruit, et, nostris videntibus, ex illis circa .xxmnir. interemit.

Nomina mortuorum in bello:

Stephanus, Iohannes filius eius, Petrus Agapiti, Petrus Co-
lumpnensis ex dominis Belvedere ®) de Columpna.

Nomina thirapnorum et rapacium avium quas conclusit co-
lumbe nostre simplicitas sunt hec ®:

Iohannes Guictutii, Lotius de Tulfa Nova,
Vico prefectus Urbis, Franciscus filius eius,
Corradi de Urbe Vetere, Petrucius Cole de Celgiariis ex-dominis
de Farneto, Putius frater cius, Niccolo Catalutii de Bisentio,
Iannutius dictus Sclavus, Franciscus Marcutii, Iohannes ser Gilii
de Viterbio, Cecchinus de Alviano, Stephanus frater eius,
Sciarra de Tuscanella, Malatesta de Rocca Vetii, Monaldus
Lconcelli de Urbe Vetere, Cola Forca Petolo.

Iohannes " de
Manutius, Berardus

XXVIIIL.

A RinaLpo Orsini.

[Hocsemius, Gesta pont. tungr. p. 506 e sgg.]

AEC dies quam fecit Dominus, exultemus et laetemur in ea;
H dies in qua populi et iusti congaudeant et tyranni singuli,
contra quos pro libertate populi Romani semper nititur labor
meus, fremant, defleant et tabescant. sane veridica ad vos iam

(1) Era il nome dci capi della ca-

valleria.

(2) Probabilmente: Castiglione, a
nord di Marino.

(3) La Fita, XXXIV, ha invece:
« ... Appriesso de esso (Pietro) in
« quella vigna iacea un aitro barone,

« cioene Pannolfo de li signori de Bel-
« lovedere ».

(4) I nomi che scguono sono quelli
dei signori di Tuscia venuti ultima-
mente 2 Roma insieme a Giovanni
di Vico, ¢ con lui imprigionati dal
tribuno.
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fama produxit qualiter post adventum legati ad partes Romanae
provinciae (in qua pax vigebat et iustitia colebatur, regnabat li-
bertas, stratarum patebat securitis et omnis adeo tyrannidis erat
mortificata pernicics, quod, si quis vencnum latens gerebat in
pectore, non alium inficiebat quam seipsum), per damnandac me-
moriae nequam viros Reynaldum et Iordanum olim militem de
Ursinis, proditores corporis domini nostri Iesu Clristi, nostros
populique Romani, Stephano et Ioanne de Columna, paribus
proditoribus, ipsos ducentibus, status iste pacificus, qui a Deo
sumpsit exordium et iure recipit incrementum, extiterit per oc-
cupationes, disrobationes et combustionem castrorum, monaste-
riorum, hospitalium et piorum locorum disrobationesque peregri-
norum et aliorum pacificorum virorum lacessitus, absque aliqua
culpa nostri, qui cum cis, pro maiori eorum de nobis et nostra
de eis sccuritate, pic participavimus corpus domini nostri Iesu
Christi, nolentes ab eis maius pignus neque maiorem fideiussoriam,
quam ipsum dominum Iesum Christum et eos per datam re-
ceptamque fidem super ipso corpore Iesu Christi collationem
officiorum honorabilium. aliquos enim eorum fecimus Urbis
consules ¢t Ioannem praedictum fecimus Romanae militiae prin-
cipem, et per alia pura mente factarum promissionum genera ad
amorem Romani populi et status pacifici civitatis procuravimus
revocare.

Praedicti itaque proditores, de factis per nos eis honoribus et
de turbatione Urbis extrinseca non contenti, sicut pessimorum est
moris, ut peiora cumulent ad ruinam, sitientes desolationem et
depopulationem ipsius almae Urbis intrinsecam, quam divina vult
gratia reformare (dignum est enim, ut ipsa sancta civitas, quod
in perfidiae tempore singularis praeminentiae habuit, in fide re-
cuperet, quod, etsi non meretur aliqualis transgressio civium vel
rectoris, sparsus tamen in ca sanctorum sanguis et sepulta cor-
pora exigunt ct firmiter impetrabunt), commachinato per prodi-
tores cosdem cum Ioanne de Vico Urbis praefecto, qui sub favoris
colore fuerat ingressus in urbe, de proditione urbis eiusdem po-
puli Romani, quamvis ipsum praefectum et suos in manus nostras,
ab omni sanguine innoxias et insontes, machinatio patefacta con-

GH Orsini di Ma-
rino, i Colonna e
gli  altri  baroni

prii ‘iwzw

Easi dal contado

tentarono sorpren-
dere la cittd,

Loro saccheggi
Lorenzo
fuor delle mura.

Loro sconfitta.
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clusit: propter quod eorum fuit refrenanda temeritas et audacia
compescenda.

Nihilo minus tamen Urbem intrare violenter conati sunt, bonos
et pacificos afflicturi, dicentes prius mortis velle subire discrimina,
quam pati ultra quam sex mensibus officium nostrum esse.

Et verum erat; quod a die Pentecostes, quo sumus ad Urbis
regimen assumpti, usque hodie, diem nostrae victoriae, spatium
semestris temporis est completum. sed quod vita eorum contra-
dicebat nobis, eorum conflictio et interitus confirmavit. quantum
autem eos moverit bonus zelus, inspicite, quod, de depraeda-
tionibus et incendiis commissis per eos in ecclesia et mona-
sterio S. Mariae de Cripta Ferrata minime satiati, venientes ut
intrarent in Urbem, monasterium S. Laurentii foris muros, in quo
beatorum Laurentii et Stephani martyrum corpora requiescunt,
disrobaverunt totaliter et pro parte domos ipsius monasterii com-
busserunt. Deus autem noster, qui non deserit nostram et po-
puli innocentiam, intuens et conspiciens puritatem, qui pro liber-
tate, pro securitate, pro iustitia pugnavimus, eorum introitum in
interitum ipsorum dignatus est convertisse, digitos nostros, quos
ad calamum ars ipsa docuerat, docens ad bellum, et ad praelium
manus nostras, ut mites Domino nostrae iustitiae gaudeamus
subiecisse in calamo, et superbos domare in ense experirentur et
bello. nam, assistentibus nobis martyribus gloriosis, quibus iniu-
riam fecerant et in quorum ecclesia nostra corona laurea fuerat
consecrata, damnatae memoriae viri Stephanus de Columna, Io-
annes de Columna eius filius, qui ipsum sanctum Stephanum,
cuius domus eorum est plena nominibus, debuerunt praecipue re-
vereri, et Petrus Agapiti de Columna, apostata simul et proditor,
olim praepositus Massiliensis, qui huiusmodi turbinis causa prin-
cipalis extiterant, victoriosum nostrum et gentis nostrac, dato per
nos militibus nostris nomine Sancti Spiritus, prout in talibus
moris est dari nomen, ferre impetum non valentes, occubuerunt
ante pedes nostros in ore gladii trucidatd. dignum fuit etiam ut
quos clementia nostra vitae servabat, invitos boni gladius iustae
punierit ultionis.

Et ecce iterum a [udith alter occiditur Holofernes, ita quod
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infra octo dies inimici nostri sint aliqui occisi, aliqui carceri
nostro dati et aliqui ignominiose conflicti. de quorum infelici
decessu, etsi exinde, in quantum est malis, quae nobis paraverant
¢t Romano populo, obviatum ¢t conclusum in causa tyrannidis,
Dco proferente et exequente pro libertate sententiam, laetari nos
deceat, ex innata tamen lenitate compassivac clementiae lacessi-
mur in praecordiis ad dolendum. nollemus etenim aliquem gladii,
quamvis iusti, severitate perire, quem possemus ad gratiam sine
libertatis, pacis et iustitiac offendiculo revocari. multique alii ex
inimicis exterminati sunt ense crudeliter; multi etiam miserabi-
liter captivat. quamplures banderize ex hostibus, quamvis in
equitum multitudine, in quorum copia confidebant, nos, qui con-
fidimus in ipso Domino, qui fecit mirabilia magna solus, multum
excederent, triumphaliter acquisitae ex nostris, per Dei gratiam,
nullo lacso, impletaeque sunt de cis nostrarum series scripturarum
et literae, quibus eorum interitus, prout in literis per nos iam de
hoc missis ad eos, quarum copiam in Curiam recolimus destinasse,
pronunciatum plenius continetur; videlicet, quod aderat tempus
illud, in quo, post quadraginta annos, quibus fore noscuntur ad
poenitentiam expectati, commissorum in Bonifacium poenam luant,
et quod in primo nostro exercitu contra eos nostros debebant
occumbere ante pedes; quac utrum per nos eis predictae fuerint
literae destinatae, aliac in Romanam Curiam missac literac probant.

Propter quae directe conspicimus tam boni status Romani po-
puli augeri seriem continuis incrementis, et quod ad enervandam
aliorum rebellium et praedictorum reliquias nobis sit via facilior
et facultas habilior, Romanorum animis, quos credebant et nite-
bantur proditores ipsi seducere, in libertatis amore, quam a Deo
vident mirabiliter eis dari, propterea maxime roboratis. de quo
non nobis, Domine, non nobis, sed laudem et gloriam sancto
nomini tuo damus, in quo et nos et vos exultare condecet et
laetari.

Onmittere caeterum nolumus quod duobus diebus ante victo-
riam nobis evenit visio satis mira, in qua sanctac memoriae Bo-
nifatium vidimus nos hortantem et dicentem quod in breve cum
tyrannis debebamus devenire ad praelium et triumphaliter obi-

Cole di Réengo. [
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nere. quod illo in publico parlamento et conspectu Romanorum
omnium retulimus, et ad basilicam Sancti Petri, ad altare prae-
fati Bonifatii devote accessimus, calicem ibi et pallium offerentes,
et demum, Deo gratias, iuxta visionem ipsam sumus victoriam
consecuti, assistente etiam nobis beato Martino, tribuni filio, in
cuius festo glorioso proditores peregrinos Romam ad indulgentiam
venicntes in stratis publicis disrobarunt. de quibus ipse beatus
Martinus fecit per manus tribuni die tertia ultionem, in festo vi-
delicet beati Columbini, columbam stantalis nostri feliciter exal-
tantis.

Datum in Capitolio, die victorioso praedicto .xx. novembris,
in quo sex ® de tyrannis Columnensibus perierunt, superstite
infelice sene domino Stephano de Columpna semimortuo: ecce
septimus, et sic septem coronis et pomo, quae in coronatione
pro septem donorum Spiritus Sancti memoria sumpsimus, aequatus
est numerus Columnensium occisorum. nomina vero eorum
sunt haec:......®.

Adiecit post datam praesentium illud divina clementia mira-
culum, quod, cum marescalci nostri cum certa gente versus Ma-
renum accederent, et illi de Castro Leonis, in quo aliqualiter
requiescere requirebant, eos non reciperent, murus, quo ad de-
fensionem adscenderant, corruit, et, nostris videntibus, ex illis
circa .XxIL interierunt.

(1) Diversamente che ncll’antece- Lorenzo, variando anche la simbolica
dente lettera al Comune di Firenze, spiegazione dcl fatto.
qui Cola fa ascendere a sci il nu- (2) I nomi mancano nella stampa
mero dei Colonna morti a porta San  dcell’'Hocsemio.
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XXVIII ™,

[Arch. Com. d’Aspra; Bibliot. italiana, XI (1818), 330.]

Nobilibus et providis viris, hominibus et communitatibus Tarani,
Turrium, Aspre, Collisveteris, Stimilgiani, Sancti Poli et Si-
licii de Sabina, carissimis nostris, tribunus augustus.

Carissimi,

Pko vestre desiderio libertatis, quam in universo christiane fidei
populo affectamus, potestariam, nobis per vos concessam,
duximus acceptandam. et quia nunc sumus in tractatu cum do-
mino legato bone et vere concordie, volente quod de iuribus Ec-
clesie et Romani populi discutiatur summarie et quod nec Ro-
mane Ecclesie neque Romano populo fiant in iuribus violentie
hinc inde nec alique lesiones; et super hiis ipse dominus legatus
venturus est Romam, nobiscum omnia sedaturus ; et speramus in-
dubie quod ex adventu suo et tractatu huiusmodi gratus nobis
et vobis proveniet finis pacis. vultque dominus legatus ipse, pre-
tendens quod per assumptionem potestaric per vos nobis concesse
Ecclesia patitur spoliationis iniuriam, potestatem nostram presen-
tialiter ammoveri. nos volentes, ut decet, sine nostrorum vestro-
rumque preiudicio iurium, legatum ipsum in hiis, que non preiu-
dicant, honorare, nobilem virum Iannoctum Herrici, nostrum
potestatem ct rectorem in terris vestris, duximus ab ipso officio,
donec ista discussa et terminata inter dominum legatum et nos
fuerint, revocandum. et propterea providimus non fore expediens
nunc gentem aliam destinare.  igitur non formident corda vestra
in aliquo. nos equidem, qui vos recto zelo diligimus, non relin-
quemus vos in turbine vel quietc. immo vosmet nolle debetis
quod pro vobis, et maxime ubi vobis non existeret utile, rema-